* Ms: diocessum.

illius salute pacem concordiam quietem et tranquillitatem armaque
adversus Christi nominis hostibus [sic] concordibus animis ac
viribus feliciter convertenda et pro nonnullis aliis nostris et
Romane ecclesie arduis negotiis pertractandis ad car^m in Christo
filios nostros Ludovicum Hungarie ac Bohemie ac Sigismundum
Polonie reges illustres eorumque regna provincias civitates terras et
loca ad omnipotentis Dei laudem Christianeque reipublice statum et
honorem nostrum et apostolice sedis nuncium et oratorem cum
plena potestate legati de latere in presentiarum destinamus teque
in dictis regnis provinciis civitatibus terris et locis nostrum et
dicte sedis nuncium et oratorem cum dicta potestate usque ad
nostrum et sedis eiusdem beneplacitum auctoritate apostolica
tenore presentium constituimus et etiam deputamus, confidentes
per hoc, ut firma spes est nostra, quod dextera domini tibi
assistente propicia ex sollicitis operibus tuis dictis regnis provinciis
civitatibus terris et locis illorumque incolis et habitatoribus
desiderata proveniant commoda fructusque exinde succendent [sic]
salutares. Tu igitur munus huiusmodi devota mente suscipiens
te in illius executione sic sollicitum ac verbo sermone et opere
studiosum et diligentem exhibeas, quod ex tuis laboribus et
actionibus fructus optati, quos speramus, succedant tuque per
solitudinem tuam illam glorie palmam que etiam parum pro
curantibus celesti retributione impenditur digne consequi merearis
et non immerito possis apud nos et sedem predictam de tam bono
opere commendari. Datum Rome apud S. Pet. anno incar. dom.
1516^o, 4^o non. aprilis pont. nostri a. 4^o.

Visa C. de Liazariis.

Ja. Questenberg.

[Sec. Arch. of the Vatican, Regest. Vat. 1196, f. 201.*]

13. AGOSTINO GONZAGA TO THE MARQUIS OF MANTUA.†

1516, September 5, Rom.

To-day, in the name of the Marquis, he earnestly intercedes with
Leo X. for Francesco Maria della Rovere. S. B^m me rispose
in questo modo : M. Augustino voi sapeti quello che ve dicesimo
a la venuta vostra in Roma circa li casi de quel povro homiciolo

* Faculties for R. L. Orsini of the same date : Regest. Vat. 1197 f. 188 (Sec. Arch. of the Vatican).

† See *supra*, p. 156.

de Francesco Maria, qual versi di noi havea usato termini, che non solo de privarlo del stato havevamo ragione, ma de mille vite se tante ne havesse havute, et certo quando voi venisti in quà havevamo tal animo verso di esso, che non solo in Mantua o sul Mantuano, dove se retrova, non lo havessimo lassato star, ma in loco del mondo, se ben li havessimo dovuto spender tutto el papato nostro. Pur quando voi venesti a noi mandato dal s. marchese qual certo amamo cordialm^{te}, se vedessimo di boniss^a voglia como anche vi veggiamo hora et se resolvessemo como sapeti hora ve disemo che siamo contentissimi che Francesco Maria se affermi et reposi sul paese del signor marchese, ben perho dandosi esso Francesco Maria quelle cautioni che a questi dì li forno ricercate e date a voi in scritto da monsig. rev^{mo} qui; et perchè voi ce havete fatto intendere che esso Francesco Maria è contento assentir al tutto dal capitolo de Sora in fuori, volemo che voi rescrivati ad sig. marchese che siamo contenti che dicto Francesco Maria se ne possi impacciar a modo suo et noi promettemo che non se ne impacciaremo; vero è che non volemo che questo si veddi in scritto, perchè seria un prejudicar de le ragioni nostre che havimo sopra quel feudo del reame et circa li fidejussori che ci faceti intender detto Francesco Maria non mancar de ogni opera perchè se trovino, li volemo in ogni modo como haveti potuto intendere da monsig. rev^{mo}; sichè scrivetilo al s. marchese et fati che S. S. ce resolvi et como più presto meglio significandoli che se non fosse el respetto de S. Ex. non seressimo mai venuti a questo.

[Orig. Library, Mantua I e/3-4.]

14. POPE LEO X. TO THE CARDINALS ABOUT THE CRUSADE.*

1516, December 27, Rom.

In die s. Iohannis. Post missam papa vocatis ad se cardinalibus sedens in solio intimavit qualiter Turcus subiugaverat Soldanum et in suam potestatem receperat omnem illius statum et etiam Hyerusalem ac precipue sepulchrum domini nostri Jesu Christi licet dicatur quod Christianos propterea nullo novo

* See *supra*, p. 219.

incommodo vexaverit pro nunc, et visus est papa velle eos hortari ut cogitent quomodo possint resistere huic si forte vellet tentare aditum ad Christianitatem. Responsum est ei bonum fore si missis legatis ad principes christianos uniant eos in pace universalis.

[Paris de Grassis, *Diarium, Rossiana Library, Vienna, and Sec. Arch. of the Vatican, XII., 23.]

15. POPE LEO X. ABOUT THE CRUSADE.*

Missa in die circumcisionis.

1517. Januar. 1.

Papa venit ad hanc missam licet excusaverit se repletum tussi et catarro . . . et in fine missae papa indicavit cardinalibus ad se vocatis qualiter Turchus expulerat Soldanum et vicerat Cairum sive Babilonium et sepulchrum domini nostri Jesu Christi conquisiverat, et propterea bonum esset si desuper fieret aliqua consultatio inter ipsos ad obstandum ei ne citra ad nos veniat, et conclusum fuit quod die crastina omnes hora XIX convenient ad se, et sic convenerunt, sed papa propter catarrum et tussim nihil potuit concludere.

[Paris de Grassis, *Diarium, Rossiana Library, Vienna, and Sec. Archives of the Vatican, XII., 23.]

16. POPE LEO X. TO KING FRANCIS I. OF FRANCE.†

1517, Januar. 4, Rom.

Sends to the Congress at Cambrai: dil. fil. Nicolaum de Scomberg ord. predicat. familiar. nostrum nobisque propter eius egregias virtutes et religionem apprime et prolatum et charum, ut pro nostra in vos paterna voluntate et affectu eo in conventu una cum nostris nunciis adsit, quo res facilius ad universalem omnium Christianorum principum ineundam et tractandam pacem succedant, hoc presertim tempore, quo propter incredibiles Turcar. tyranni successus ingentemque contra Aegiptios partam victoriam necesse est ut agi per nos ea de re, si vere Christiani sumus, ne differatur. Credential for: Nic. Scomberg.

Dat. Romae 1517 ianuar. 4, p. n. a. 4°. P. Bembus.

[Orig. National Archives, Paris, L. 357.]

* See *supra*, p. 219.

† See *supra*, p. 167.

17. POPE LEO X. TO PROSPERO COLONNA.*

1517, Martii 12, Magliana nr. Rom.

Dilecte etc. Intelligentes sollicitari te a quibusdam ut milites hominesque tuos eis commodes ad praesentem Senarum statum illiusque civitatis, quae sub nostra et huius S. Sedis protectione est, quietem perturbandam, licet id difficillime adduci possumus ut credamus, existimavimus tamen pro tua in nos eandemque sedem reverentia et officio, cum domicellus Romanus sis, nostraque in te paterna charitate atque affectu te illis nihil eiusmodi concessurum; voluimus autem his et nostris litteris te hortari, ut milites hominesque tuos omnino contineas neque permittas ut cum molientibus res novas contraque nostram et huius sedis dignitatem se commisceant; id erit nobis summopere gratum atque in eo multum a nobis et eadem sede promereberis.

Dat. in villa nostra Malliana sub annulo pisc. die XII martii

1517 a° 4. Bembus.

[Orig. Colonna Archives, Rome, Brevi n. 61.]

18. ALESSANDRO GABBIONETA TO TOLEMEO SPAGNOLO,
SECRETARY TO THE MARQUIS OF MANTUA.†

1517, April 1, Rom.

Hoggi N. S. ha fatto uno longo consistorio, nel quale ha fatto dui card^{II}, uno ad instantia del re cath^{co}, nepote de mons^r de Chievres, et questo è publicato, e laltro è larcivescovo Bituricensis ad instantia della madre del re ch^{mo}, et questo non è publicato, ma N. S. habuit vota patrum; de altri nulla fuit facta mentio. In eodem consistorio mons^r r^{mo} de S^a Maria in Portico est publicatus legatus exercitus ecclesiastici. N. S. in questo proposito parlò qualiter el duca Lorenzo era sta ferito et ben che el sperasse chel fosse per guarire

Rome p^{ma} ap^{ts} 1517.

S. Archidiaconus.

[Orig. Gonzaga Archives, Mantua.]

19. CONSISTORY OF 20TH APRIL, 1517.‡

S^{ms} D. N. fecit verbum de rebus Turcharum et de periculo quod toti reipublicae Christianae imminent, nisi totis viribus

* See *supra*, p. 172.† See *supra*, p. 169, and Vol. VIII.‡ See *supra*, p. 220.

occurratur, et Sua S^{tas} deputavit r^{mos} d. videlicet Raphaelem Hostiensem sancti Georgii, Franciscum Surrentinum episcopos, Nicolaum tituli sancte Prisce de Flisco, Adrianum tituli sancti Grisogoni presbiteros, Alexandrum de Farnesio sancti Eustachii, Marcum s. Mariae in via lata Cornelium diaconos cardinales, qui cogitarent, quibus potissimum dandum esset munus legationis ad principes et reges Christianos et quid interim per S^{tum} Suam agendum censerent et postmodum in consistorio referrent.

[*Acta consist. vicecanc. in Consistorial Archives of the Vatican.]

20. CONSISTORY OF 19TH MAY 1517.*

Romae die martis 19 m. maii 1517 fuit congregatio in palatio apost. et expedita fuerunt infrascripta. S. D. N. dixit, cum diebus superioribus habuisset quasi certa et manifesta inditia ex confessione facta per quendam Marchum Antonium Ninum Senensem rev^m card^{lis} de Petruis domus magistrum, qui a praefato cardinali in mandatis habuerat, ut magistro Johanne Baptista de Vercellis chirурgo ministro et auctore fistulam Suae S^{ts}, quae [sic] in sede patitur, veneno inficeret idque nephandum consilium rev. d. card. de Saulis et aliis nonnullis complicibus plures communicaverat, propterea visum fuit Suae S^{ts}, ut veritati locus esset et ne talia in oculis Suae S^{ts} perpetrata impunita et in exemplum aliorum transirent, ipsos dom. cardinales de Petruis et de Saulis in castello S. Angeli deponi et detineri, quousque obiecta contra eos habita purgarent; et ut rev. domini intelligerent S^{tum} Suam hac in re, ut aequum est, mature procedere velle, deputavit rev. dom. Surrentinum episcopum, Anconitanum presbyterum et Alex. de Farnesio diaconum cardinales commissarios qui processus factos et fiendos in huiusmodi causa viderent et examinarent, ut Suae S^{ts} consulere possent.